CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 634/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exa. solicitar, após
ouvido o plenário na forma regimental, que envie ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Procuradoria do Município e em especial à Diretoria do Fórum e
Juíza coordenadora do CEJUSC, Dr. Pedro Marcos Pegatti, solicitando a realização do Casamento
Comunitário em Araguari.

O  Casamento  Comunitário  é  uma cerimônia  religiosa  com efeito  Civil  e  conta  com apoio  do
Cartório de Registro Civil. Este evento é importante, pois facilita o acesso de várias pessoas aos
benefícios  do  matrimônio.  Importante  ressaltar,  que  a  solicitação  da  realização  do  Casamento
Comunitário no município tem como objetivo oferecer às pessoas a oportunidade de oficializar a
união civil e mais que isso, promover a inclusão social. Diante do exposto é que solicitamos de
Vossa Senhoria a CELEBRAÇÃO o mais breve possível.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 23 de fevereiro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em  23/02/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
05

01

		2023-03-14T11:54:55-0300

		2023-03-14T11:54:56-0300

		2023-03-14T11:54:57-0300

		2023-03-14T11:54:58-0300